

**ALLIANCE**  
Semi-Weekly  
Published in the Polish Language  
every Tuesday and Thursday  
Polish Alliance Press Ltd.  
1638 Bloor St. West  
Toronto, Ont., Canada M6P 4A8  
Tel.: 531-2491, 531-2492, 531-5885

# WIAZKOWIEC

**BRATERSTWO  
TOLERANCJA  
OŚWIATA**

Pismo  
Związku Polaków w Kanadzie.  
Wydawany 2 razy w tygodniu.  
Stuty całej Polonii w Kanadzie.

NUMBER 95

TORONTO — THURSDAY, NOVEMBER 28, 1985

PRICE PER COPY — 50¢

Episkopat o sytuacji w Polsce	— str. 2
Gen. Mieczysław Boruta-Spiechowicz (1894—1985)	— str. 2
PAWEŁ ZAREMBA — Powstanie wielkopolskie (I)	— str. 2
Alliancer (vol. 3, nr 11)	— str. 3
WOJCIECH ROSTAFINSKI — Pierwsze w historii spotkanie z komętą	— str. 4
ROBERT DŁUGOBORSKI — Zmiany (Na marginesie)	— str. 5
ALINA ZERAŃSKA — Dobre słowo z dalekich stron	— str. 5
PIOTR SKERIS — Zpkłodnik	— str. 5

## KONFERENCJA PREMIERÓW 59 ofiar zle zaplanowanej akcji

**OTTAWA** — Dzisiaj w Hillfaxie rozpoczyna się konferencja premierów rządu federalnego oraz prowincjonalnych, poświęcona sprawom gospodarczym. Ostatnie tego rodzaju spotkanie odbyło się w tym mieście w Regina sześć lat temu. W tym czasie weszła w życie politykomy zmiana ekipy rządzącej w Ottawie: gabinet premiera B. Mulroney'ego rolował nadzieję na załagodzenie nawastrwionych konfliktów między rządami prowincjonalnymi i federalnym.

Obecnie kontrowersje wzbudza zapowiedź ministra finansów, M. Wilsona, odciecia dotacji dla prowincji na ochronę zdrowia i szkolnictwa, w najbliższych latach sumy te mają być zmniejszone o \$2 miliardy rocznie.

istniejących taryf celnych mogły spowodować wycofanie się z Kanady niektórych firm amerykańskich oraz lokalizację inwestycji japońskich i zachodnioeuropejskich po stronie USA.

### Zamach bombowy w Atenach

**ATENY (AP)** — Na skutek wybuchu bomby podłożonej w samochodzie zginął jeden grecki policjant, 14 odniosło rany, w tym dwóch bardzo ciężkie. Bomba wybuchła w chwili, gdy kolo samochodu-pułapki przejeżdżał autobus wiozący 22 policjantów. Dwie

osób poniosła śmierć na miejscu. Inni odniosły rany. Specjaliści twierdzą, że to cudowne ocenienie, zważywszy na lotnisku w Malcie. Według ostatnich wiadomości, w porównaniu samoloty egipskich linii lotniczych poniosło śmierć 59 osób, w tym 4 terrorystów. Uratowano 39 osób, z których 6 znajduje się w stanie ciężkim w szpitalu St. Luke.

Jednym z terrorystów, ciężko ranny w czasie akcji, został operowany i obecnie jego życie nie grozi niebezpieczeństwem. Przechyba w szpitalu pod silną strażą.

Minister obrony Egiptu, marszałek Abdel-Halim Abu Ghazala stwierdził, że ma do wyświadczenia o udzieleniu pomocy porywaczom przez rząd Libii. Prezydent Egiptu, Hosni Mubarak oświadczył, że przywdzie tej grupy porywaczy przebywa obecnie w stolicy Libii Trypolisie, gdzie mieszka w Grand Hotelu w pokoju 401. Prezydent nie podał nazwiska tego osobnika, lecz w komentarzach mówił o Abu Nidala, znaczącego terrorystę, który od lat kieruje akcjami przeciw Izraelowi i Palestyńczykom z innych frakcji.

Mubarak odrzucił też stanowisko oskarżenia o to, że słabo przygotowana akcja komandosów egipskich spowodowała ten liczny ofiar wśród zakładników. Prezydent się stwierdził, iż zdecydowanie na wydanie rozkazu anulowania samolotu po raporcie pilota, który powiedział: "Terrościści chcą zabić nas wszystkich".

Przed podjęciem akcji przez komandosów, terrorysty strzelali z 5 zakładników 3 Amerykanów i 2 Izraelczyków. Jednak tylko jedna z tych osób została uratowana.

### Wystąpienie Grossmana

**TORONTO** — W poniedziałek Larry Grossman wystąpił w parlamencie po raz pierwszy w swojej nowej roli — przywódcy opozycji Partii Konserwatywnej. Zapowiedział on zdecydowaną i nieustępliwą krytykę pożytecznej i bezwartościowej polityki. Zdystansował się jednocześnie od swoich poprzedników parlamentarnego Konserwatywa (House Leader). Drugi konkandydat Grossmana, Alan Pea (były minister zdrowia) zajmuje się krytyką rządowej polityki w dziedzinie ochrony zdrowia.

### Walki wśród komunistów afgańskich

**ISLAMABAD (AP)** — J.R. poinformował jeden z dyplomatów zachodnich przebywający na placówce w Kabulu, w walkach frakcyjnych wśród komunistów afgańskich zginęło w ostatnich dniach 8 osób. 17 listopada zaliczono 5 męczynów i 1 katastrofę, natomiast między 22 listopada zestrzelono kobiety i mężczyzn. Wszystkie ofiary były aktywistami komunistycznymi zabitymi w czasie walk frakcyjnych między rządem partii Parcham a przeciwnikami ze skrzydła Khalq.

### Technologia nuklearna dla Chin

**WASZYNGTON** — Komitetu Spraw Zagranicznych obu izb Kongresu Stanów Zjednoczonych zatwierdził rządowy projekt udostępnienia technologii nuklearnej Chinom pod warunkiem, iż dostarczą one gwarancji, iż uzyskane informacje nie będą przekazywane innym trzecim, z wyjątkiem od zbudowania własnej bomby atomowej. Firmy, które uzyskały odpowiednie zamówienie od rządu chińskiego po 30-dniowym okresie oczekiwania otrzymały zezwolenie na stanowią 24%, zaś w przypadku usuwania zmarzniętych w tym czasie władze chińskie zdołają wymagane gwarancje.

### MULRONY ZAPROSZY DO USA

**WASZYNGTON** — Premier Kanady B. Mulroney'ego przyjął zaproszenie od prezydenta R. Reagana na spotkanie w Waszyngtonie, które ma odbyć się 10 marca 1986 r.

### KOMETA HALLEYA

Tysiące entuzjastów astronomii przygotowuje się do obserwacji powracającej komety Halleya. W Kanadzie będzie ją można obserwować w pierwszej połowie grudnia oraz stycznia, najlepiej tuż po zachodzie słońca. Należy jej szukać w stronie południowej, w połowie wysokości sklepienia niebieskiego. Najlepiej obserwować ją przy pomocy lornetek. Następna okazja — za 76 lat.

### Kim był Jurczenko?

**(The Toronto Star)** — Nie ustaje spekulacja na temat sowieckiego oficera KGB, w którego rolę Jurczenko, który w sierpniu br. poprosił o azyl w USA, a w listopadzie zdecydował się na powrót do Moskwy.

Jak twierdzą obecnie przedstawiciele CIA, Jurczenko wcale nie był uciekinierem, a cała jego akcja miała na celu zyskrydowanie innych oficerów KGB, którzy zdecydowali się uciec na Zachód, m.in. Olega Gurdijewa i A. Bokhana. Jurczenko miał o tym fakt, iż Swi-

### OD WYDAWNICTWA

Niniejszym uprzejmie zaświadczamy, że w okresie przedwyborczym (2-22 grudnia) w normalnie dotychczasowym wydawnictwie "Wiazkowiec" będzie czynna w godz. 9 rano — 6 wieczorem, w soboty natomiast w godz. 9 rano — 1 po poł.

### Skazanie francuskich agentów

**PARYZ** — Dwoje agentów francuskich sił bezpieczeństwa zostało w tym tygodniu skazanych przez Sąd Naczelny Nowej Zelandii na 10 lat więzienia za udział w zamachu na statek Rainbow Warrior, należący do grupy Greenpeace, protestującej przeciwko francuskim doswiadczeniom z bronią atomową na atolu Mururoa. W wyniku zamachu bombowego zginął jeden z członków załogi statku.

### Zakończenie strajku nauczycieli

**TORONTO** — Parlament Ontario uchwalił we wtorek wczorajniak rozporządzenie, które przywróci 500 strajkujących nauczycieli w Wellington Ontario (kolokacja Gurupa). Zapoczątkowany 16 września i nie rokujący nadziei na szybkie zakończenie strajku strajku niebezpieczeństwa, iż uczelnia w i e utraciłaby rok szkolny.

### BESTIALSKI NAPAD

**CAGAYAN DE ORO, F.I.P.** — W sobotę miał miejsce napad na sklep jubilerski, w trakcie którego rabuszy przy pomocy tasaka odcięli rękę właściciela, aby w ten sposób wejść w posiadanie drogocennego pierścienia i zegarka. Robus odciął się z odciętej ręki, zaś właściciel sklepu został przewieziony do szpitala.

### Udany start Atlantis

**CAPE CANAVERAL** — We wtorek wieczorem wystartował pierwszy z trzech satelitów 7-osobowej załogi na pokładzie, która na orbicie okołoziemskiej ma spędzić tydzień. Start promu kosmicznego odbył się bez kłopotów i miał wyjątkowo widowiskowy charakter: na lotnecznego nieporuszył ognia z rakiet nośnych, długości ponad 200 m, wzdobyły od Atlantis po południową Karolinę. Niebawem zamienia się w ciemność jednego z trzech satelitów skonstruowanego do badania USA. Wiele badań odczytanych oraz uruchomiono reaktorium kryształowy modułowy do wyprodukowania energii w warunkach lotu kosmicznego.

### Odszkodowanie dla Indian

**PROKURATOR GENERALNY** Ontario, I. Scott oraz federalny minister ds Indian podpisał umowę o komplement upoważniającą do odszkodowania za przemocę i zniszczenie ziemi w Meksyku. W ten sposób zakończyły się negocjacje o odszkodowaniu wszczęte po tym, kiedy wskutek zatrucia rzeki podziemnych zasobów wody w ich polowu ryb. Z tego powodu Indianie utracili swoje źródło utrzymania. W rezerwacje nasiliły się zjawiska alkoholizmu, przypadki zwolnionych zając oraz samobójstw.

### PRZYWATNI DOTEKTYWY

W ciągu osmiu miesięcy odkryto w Londzie 344 złodziei prądu. Ich wypracowanie przyniosło na sumę 7 mln zł. 153 z nich zostało ukaranych, 111 w sposób odciążający od zaskarżonego i skazano ich na grzywny za sumę 55 mln zł.

### WARSZUKI

Naukowcy twierdzą, że zasoby ropopaliw w podziemnych naftalini mogą w pełni zaspokoić potrzeby energetyczne całego regionu. Obliczenia, że głąb tylko w Zakopanem ogrzewano ludzkości ciepłą wodą ze źródeł, to w ciągu 20 lat zużycie ciepła byłoby węgla za 10 mln dolarów. Władom miasta i gminy talarskiej bardzo się ten pomysł podoba, gdyż obecnie Zakopane zastrawiane jest drewnem z Kolumny miejskiej. Władze gminy są przekonani, że cały system ogrzewczy, jeśli tylko uda im się kupić rury, zawory, pompy itd.

### ZATRZYMANIE W UZDROWISKACH

"Na ponad 30 tys. km kw. obszarów o wysokich walorach turystycznych obecnie zanieczyszczone powietrze i wod zagrożenia dla rozwoju turystyki. Na terenach tych znajdują się rezerwuatory i o długiej tradycji miejscowości wypoczynkowe i uzdrowiskowe, w których ma być zagwarantowane czyste powietrze i woda. W tym celu nadzór wypracowała tysiąc Polaków, często nie zdających sobie sprawy, że przebywają w otoczeniu małego sprężynki odnowie sil i zdrowia" — twierdzi dziennikarz z "Przedsiębiorstwa Technicznego", "23 polskie uzdrowiskowe przynajmniej karacjuszy i leczą ich w warunkach ekologicznych i w warunkach zagwarantowanej czystości powietrza i wody. W nadmorskich uzdrowiskach szczytowych notowane są 4- a nawet 6-krotne przekroczenia dopuszczalnych zapylenia. W szereg zagrożonej ekologicznie znajdują się też uzdrowiska: Świnoujście, Międzyzdroje, Kamień Pomorski, Cielichowo, Naleczów, a także znane miejscowości wypoczynkowe: Hel, Jastarnia, Władysławów, Samot, Krynica Morska, Stegna, Dziwnów, Karpińce, Szklarska Poręba, Spała, Kazimierz Dolny. W wymienionych miejscowościach: "Skazano warunki bytowania połączone ze spożywaniem zanieczyszczonej żywności i wody pitanej nie tylko utrudniają rehabilitację biologiczną ale wywołują niebezpieczeństwo dla zdrowia ludzkiego".

### ROZLICZENIE

Budowlani z Gdańska przekazywali w 1984 roku zaledwie 62% zaplanowanych obiektów. Zgodnie z przepisami reformy powinni zbankrutować. Ale nie poddano. Firmy te mają dobre czynniki ekonomiczne, osiągnęły zyski i stać je na podwyższenie płac. Jak stwierdzono, tajemnicą tego fenomenu tkwi w przyjętym systemie rozliczeń między inwestorem a wykonawcą, który pozwala na realizację robót w toku. "Oznacza to, że za każdą rozpoczętą budowę można pobierać pieniądze, a najlepsze rezultaty osiąga ta firma, która prowadzi równocześnie dużą liczbę budów bez określania perspektywy ich zakończenia. Gorzej ma ta, która zamawiania ogranicza i szybko kończy przyjęte zadania".

## Z POLSKI I O POLSCE

### BANKRUCCI

Okazuje się, że w Polsce żadna firma nie była jeszcze bankrutem. W wypowiedziach przedsiębiorców: "Nikt nie przewidział, że w Polsce żadna firma nie była jeszcze bankrutem. W wypowiedziach przedsiębiorców: "Nikt nie przewidział, że w Polsce żadna firma nie była jeszcze bankrutem. W wypowiedziach przedsiębiorców: "Nikt nie przewidział, że w Polsce żadna firma nie była jeszcze bankrutem."

### PROBLEM

W Szczecinie nie było kryzysu pogorów 3 lata temu w podziemnych zasobach ropy. W wypowiedziach przedsiębiorców: "Nikt nie przewidział, że w Polsce żadna firma nie była jeszcze bankrutem. W wypowiedziach przedsiębiorców: "Nikt nie przewidział, że w Polsce żadna firma nie była jeszcze bankrutem."

### BRAK

Na rzeczyszczeniu jest do 90 wsi doprowadzono gaz, w 44 rozpoczęto prace, a ponad 80 wsi przygotowuje się do tego. W wypowiedziach przedsiębiorców: "Nikt nie przewidział, że w Polsce żadna firma nie była jeszcze bankrutem. W wypowiedziach przedsiębiorców: "Nikt nie przewidział, że w Polsce żadna firma nie była jeszcze bankrutem."

### WARUNKI

Naukowcy twierdzą, że zasoby ropopaliw w podziemnych naftalini mogą w pełni zaspokoić potrzeby energetyczne całego regionu. Obliczenia, że głąb tylko w Zakopanem ogrzewano ludzkości ciepłą wodą ze źródeł, to w ciągu 20 lat zużycie ciepła byłoby węgla za 10 mln dolarów. Władom miasta i gminy talarskiej bardzo się ten pomysł podoba, gdyż obecnie Zakopane zastrawiane jest drewnem z Kolumny miejskiej. Władze gminy są przekonani, że cały system ogrzewczy, jeśli tylko uda im się kupić rury, zawory, pompy itd.

### Przeszczep płac i serca

**TORONTO** — Do Toronto General Hospital powrócił 29-letni pacjent, który przed 6 miesiącami jako pierwszy w tym szpitalu dokonał udanego przeszczepu serca u człowieka. Przed 3 tygodniami podlegał regularnym badaniom i nie miał żadnych problemów. W wypowiedziach przedsiębiorców: "Nikt nie przewidział, że w Polsce żadna firma nie była jeszcze bankrutem. W wypowiedziach przedsiębiorców: "Nikt nie przewidział, że w Polsce żadna firma nie była jeszcze bankrutem."

### Walki wśród komunistów afgańskich

**ISLAMABAD (AP)** — J.R. poinformował jeden z dyplomatów zachodnich przebywający na placówce w Kabulu, w walkach frakcyjnych wśród komunistów afgańskich zginęło w ostatnich dniach 8 osób. 17 listopada zaliczono 5 męczynów i 1 katastrofę, natomiast między 22 listopada zestrzelono kobiety i mężczyzn. Wszystkie ofiary były aktywistami komunistycznymi zabitymi w czasie walk frakcyjnych między rządem partii Parcham a przeciwnikami ze skrzydła Khalq.

### Technologia nuklearna dla Chin

**WASZYNGTON** — Komitetu Spraw Zagranicznych obu izb Kongresu Stanów Zjednoczonych zatwierdził rządowy projekt udostępnienia technologii nuklearnej Chinom pod warunkiem, iż dostarczą one gwarancji, iż uzyskane informacje nie będą przekazywane innym trzecim, z wyjątkiem od zbudowania własnej bomby atomowej. Firmy, które uzyskały odpowiednie zamówienie od rządu chińskiego po 30-dniowym okresie oczekiwania otrzymały zezwolenie na stanowią 24%, zaś w przypadku usuwania zmarzniętych w tym czasie władze chińskie zdołają wymagane gwarancje.

### MULRONY ZAPROSZY DO USA

**WASZYNGTON** — Premier Kanady B. Mulroney'ego przyjął zaproszenie od prezydenta R. Reagana na spotkanie w Waszyngtonie, które ma odbyć się 10 marca 1986 r.

### KOMETA HALLEYA

Tysiące entuzjastów astronomii przygotowuje się do obserwacji powracającej komety Halleya. W Kanadzie będzie ją można obserwować w pierwszej połowie grudnia oraz stycznia, najlepiej tuż po zachodzie słońca. Należy jej szukać w stronie południowej, w połowie wysokości sklepienia niebieskiego. Najlepiej obserwować ją przy pomocy lornetek. Następna okazja — za 76 lat.

### Mezcyżni też chcą być piękni

Reporterska straż CBRT, Christina Pachursky, jest w posiadaniu danych, z których wynika, iż operacje plastyczne przestają być rzadkością i to wśród mężczyzn również. W ub. r. w ten sposób "odmłodziło się" w Stanach Zjednoczonych 1 Kanadzie 55 tys. osób, z czego 10% stanowili panowie. W wypowiedziach przedsiębiorców: "Nikt nie przewidział, że w Polsce żadna firma nie była jeszcze bankrutem. W wypowiedziach przedsiębiorców: "Nikt nie przewidział, że w Polsce żadna firma nie była jeszcze bankrutem."



# Broadbent tells a real fairy tale

I have the privilege to know Ed Broadbent personally. As a former Solidarnosc representative in Canada, I've talked to him at least twice at meetings in Ottawa and Toronto.

I must say that Canadians are probably right by rating him in polls as the best, most effective leader of the three political parties.

And, I can also attest he is a very charming, friendly person. In a very emotional way he has expressed his understanding and support for Solidarity's struggle in Poland. But his letter was not very friendly. It starts: "Your comments in Karol Kosiak's editorial program on CILIN on Sept. 30 regarding Ed Broadbent's visit to the Soviet Union are very distressing."

What I had said then was exactly what I had written in my two columns about his and former prime minister Pierre Trudeau's trips to Moscow.

The letter continues: "For your information, Mr. Broadbent travelled to the Soviet Union at his own expense accepting an invitation extended by the USA-Canada Institute in Moscow which allowed him the opportunity to hold discussions with several Soviet officials and to meet with religious leaders and private citizens."

But the letter doesn't explain that the director of the Soviet Institute, Georgy Arbatov, is well known as the KGB's top propagandist. His Institute is a branch of the KGB operation set up to brainwash North Americans — including its leaders — especially on peace and disarmament issues.

This worked, unfortunately,

in the case of Mr. Broadbent. The letter explains he "was pleased to be able to speak directly with the Chief Soviet arms talks negotiator, Mr. Viktor Karpov, and with his U.S. counterpart, Max Kampelman."

"Such meetings are important in helping to lessen the mistrust which has dominated nuclear arms negotiations in the past few years," the letter says.

Indeed, both sides, the U.S. and USSR, are equal — both are responsible for the arms race and should be blamed accordingly.

Georgy Arbatov must have been delighted. Especially that Broadbent came back with an idea (touted by Mulroney) that Canada should not participate in the SDI program.

Broadbent earlier expressed to Soviet officials "the serious concern of Canadians about human rights violations, harassment and imprisonment of political dissidents and members of religious communities in the Soviet Union."

They probably told him to mind his own business — it was not his place on the unemployment problem in Canada. So he did not forget what they told him about "Star Wars" and Canada's non-participation.

But, he must have forgotten what "private citizens" — would tell him: How SDI is dangerous to Soviet imperialism, how it scares the Kremlin. Also, how strongly "Star Wars" (if Americans are successful) gives captive nations hope of getting rid of Moscow's tyranny.

(Cont. on page 7)

# ALLIANCE

VOL. 3 No. 11

THURSDAY, NOVEMBER 28, 1985

Peter Kovell, Honorary Editor

## GUZARY

Maria Alexandrovna Piatrowski was born in Sempulpatinsk, a city in northern Kazakhstan. Her father was a Polish Railway Engineer exiled to Siberia by the Bolsheviks during the revolution; her mother was a native Kazakh. The union of the handsome, blond Pole and the Asiatic woman produced a most remarkable offspring — a girl of exceptional beauty, retaining the best and most pleasing features of the two races.

The memory of that fateful day when she met Bolek Kowalski remained with her forever. "Totally unforeseen and unexpected, the deep love she felt to this Polish exile on the way to join the army was like a bolt of lightning, burning, scorching, all consuming. The overpowering passion and tenderness kindled her lover's feelings and mesmerized him. They talked, smiled and teased each other incessantly, totally oblivious of the fast approaching sorrowful parting."

Ivan Ivanov, Maria's aged boss, did not object too strongly to the invasion of their compartment by the group of young men. On the contrary, he secretly admired their cunning, lighthearted enthusiasm and resourcefulness with which they achieved their goal. Before too long, the moon became good friends, while Maria and Bolek became ardent lovers.

Two days later, the speeding train left behind the snow-clad fields of Siberia and entered the spring-bound regions of Kazakhstan.

The congenial group of Polish men, with their newly acquired friends, passed the time in harmony and friendly conversations. On the fifth day after leaving Novosibirsk still in the grip of the cold winter, the train entered the warm Ili River Valley in the Alma-Ata region. As far as the eye could see, the area was covered with apple orchards in full bloom. The delicate scent of the flowers permeated the air. Alma-Ata in the native tongue, "father of apples" is the capital city of Kazakh Republic, located on the banks of the Ili River, at the foot of the towering snow-capped Ala-Tau range, part of the Tien Shan, Chinese, for "Heaven Mountains."

In the spring the mountains are covered with fresh green grass, forming the most magnificent and picturesque background. The spectacular sights and delightful smells of spring, brought renewed spirit and zest for life into the hearts of the weary travellers from the North.

The Siberian train stopped in Alma-Ata station long enough for the maintenance crew to check the wagon wheels; change the locomotives and train crews. The passengers took the opportunity to walk on the boarding platform and purchase necessities. Shortly after the train was once again on its way to Tashkent. On a warm Sunday morning, the train from Novosibirsk reached its final destination — Tashkent, the capital

city of Uzbekistan in Soviet Central Asia. The seven days spent together in the small over-crowded compartment, built a strong bond between Maria and Bolek. The ecstasy of love that ensued between them, made parting very painful and tragic. In their last embrace, the lovers, with tears streaming down their cheeks, sobbed uncontrollably, vowing eternal love, to keep in touch and write each other as soon as possible.

The last leg of the journey to Guzary was scheduled for the next day, giving the Polish Army volunteers the opportunity to visit this large city. "The first stop was the market place which was empty. It was a Sunday. The men realizing this, put all their belongings on the empty counter and gathered in a circle, joking and laughing, debated their next move. At that moment, a Russian Militiaman approached the group, asking them if they were missing any belongings. Everyone looked at the counter and one man realized that one of his bags was missing. The Militiaman, who held the small bag behind his back, returned it, admonishing them for their carelessness. Further, he advised them that Tashkent was full of hoodlums and thieves and that they should be very vigilant."

The Siberian exiles spent the rest of the sunny spring day walking the streets of Guzary and admiring the sights. That night the men decided to sleep in the park, where they met a group of Estonians in similar circumstances on their way to join the Estonian Army forming in the Soviet Union.

The following morning after taking the mandatory "hygiene bath", the group took a stroll along the busy streets of Tashkent. At one point, they witnessed the most unusual occurrence. The convoy of the armed NKVD, soldiers was escorting a column of young men. The two officers on each side of the street, at random, were picking male teenagers from the sidewalks and pushing them into the column. Now and then, one could see a youth jumping away from the column into the crowds and disappearing somewhere in the nearby alley. Most of the unfortunates however, ended up either in slave labour camps or the Red Army.

That night Polish men boarded the train for Guzary, their final destination. It was almost noon when the train stopped at the Guzary Railway Station. The Polish Army M.P.'s directed the new conscripts into the fields nearby where in the open, the induction into the army, documentation and medical examination took place. Following this, the men were taken to their quarters a few km away, which consisted of earth dug-outs on the hill overlooking the slow flowing, muddy river,

clothes they brought with them from Siberia, shivering from the dampness and cold all night.

In this empty inhospitable wilderness of Uzbekistan, the recently freed young Siberian exiles experienced their first taste of army life far away from Poland.

## Snow removal

On July 15, 1985, Toronto City Council dealt with a number of recommendations in order to improve winter snow removal conditions throughout the City.

The Commissioner of Public Works reported on the results of a trial programme to provide winter public lanes. He concluded that improved public lanes could be made possible and safe for local vehicular traffic if the following policy was adopted:

That salting of improved lanes would start on the first day after a snow storm and/or before conditions which result in depths up to 15 cm, with the work being completed within a maximum period of three days.

Snow removal to improved lanes would start as soon as possible after a snow storm and/or before conditions resulting in depths over 15 cm, with the work being completed within a maximum period of ten days.

On my motion, this recommendation was adopted. The work will be undertaken by a private contractor on a four-district basis, each including approximately 55 km of improved lanes per district.

The implementation of such service in public lanes is the result of numerous complaints by residents who found it extremely difficult or impossible during snow conditions, to enter or exit their garages in public lanes.

Concerning the question of

deemed by the government of Poland as illegal and punishable by various provisions of the same election law has set out very lax rules in respect to voter registration, thus creating loopholes which allow individuals to register and vote in two ridings simultaneously.

There have been numerous examples of vote falsification in the past elections. Frequently voting stations were closed early, thus preventing individuals from casting their ballots, yet the results always boasted the traditional 99% and up attendance.

The municipal elections of 1984 were actively monitored by Solidarity. It was the first time in the history of Polish elections that an independent body has done so. Following the elections numerous complaints of irregularities were lodged with the courts, resulting in re-elections in 85 ridings.

As in the past, the government of Poland indulged in a selection campaign of intimidation. Many known opposition activists were detained and questioned. But generally more subtle techniques were used to ensure participation. Lists of employees who have voiced their support for the boycott have been compiled, mandatory transportation was provided from workplaces to the voting stations, and voters were warned of possible consequences should they refuse to vote. In a situation where the state controls the labour market almost entirely, fear of loss of employment constitutes a pressure not many individuals can afford.

Konrad Bielinski, head of the Solidarity monitoring body has stated that he has voiced their support for the boycott last year. The number falls short of the government claim of 75-78% participation. The fact that the government can not claim the usual attendance at the polls of 99% means that many more boycotted the election than the government is willing to concede. Moreover, the alleged high turnout does not indicate the support for the government. In a totalitarian state high turnout means that repressive and intimidatory are indeed successful in forcing a society to obey the dictatorial demands of a regime.

It is worthy to note that the election law does not provide for an independent body to monitor the elections. Instead, trustees are appointed by the communist party to act as monitors and are required to advise the party headquarters of voter turnout every two hours. Recently Solidarity has set up a monitoring body, however, such activity is

Chris Korwin-Kuczajski Alderman — Ward Two

## Statement KPK on elections to the Polish Sejm

The recent elections in Poland gave the government an opportunity once again to claim support and popularity from the government policies. Government spokesmen, prior to closing of the polls, quoted the results of the vote to be over 75% and expected to go higher.

It is conceivable that such turnout was indeed not the will of the country. However it is unwise to interpret it as an approval and support for the government.

The first postwar elections in Poland were held in an atmosphere of terror, at which time hundreds of people have been executed for their opposition to the presented state of candidates. Twenty thousand people were jailed, some disappeared without a trace. Subsequent elections were and to this day are, characterized by waves of repression and intimidating tactics in order to ensure that voters cast their ballots so that the government can claim legitimacy and popular support.

There is ample evidence the results of previous elections have been tampered with. For instance the government of Poland quoted voter turnout at 99% and up.

It is important to understand that the term elections represents a different process than that known in democratic countries. First and foremost no candidate for any office can take part in the elections unless his candidacy is approved by the communist party and the government. Consequently it is those bodies that have the final say who shall become a candidate. Practice has shown that a candidate not approved by the communist party can not run for office. The voters' role in this process, referred to as elections, is limited to approval of candidates selected in the above manner.

It is worthy to note that the election law does not provide for an independent body to monitor the elections. Instead, trustees are appointed by the communist party to act as monitors and are required to advise the party headquarters of voter turnout every two hours. Recently Solidarity has set up a monitoring body, however, such activity is

deemed by the government of Poland as illegal and punishable by various provisions of the same election law has set out very lax rules in respect to voter registration, thus creating loopholes which allow individuals to register and vote in two ridings simultaneously.

There have been numerous examples of vote falsification in the past elections. Frequently voting stations were closed early, thus preventing individuals from casting their ballots, yet the results always boasted the traditional 99% and up attendance.

As in the past, the government of Poland indulged in a selection campaign of intimidation. Many known opposition activists were detained and questioned. But generally more subtle techniques were used to ensure participation. Lists of employees who have voiced their support for the boycott have been compiled, mandatory transportation was provided from workplaces to the voting stations, and voters were warned of possible consequences should they refuse to vote. In a situation where the state controls the labour market almost entirely, fear of loss of employment constitutes a pressure not many individuals can afford.

Konrad Bielinski, head of the Solidarity monitoring body has stated that he has voiced their support for the boycott last year. The number falls short of the government claim of 75-78% participation. The fact that the government can not claim the usual attendance at the polls of 99% means that many more boycotted the election than the government is willing to concede. Moreover, the alleged high turnout does not indicate the support for the government. In a totalitarian state high turnout means that repressive and intimidatory are indeed successful in forcing a society to obey the dictatorial demands of a regime.

It is worthy to note that the election law does not provide for an independent body to monitor the elections. Instead, trustees are appointed by the communist party to act as monitors and are required to advise the party headquarters of voter turnout every two hours. Recently Solidarity has set up a monitoring body, however, such activity is

deemed by the government of Poland as illegal and punishable by various provisions of the same election law has set out very lax rules in respect to voter registration, thus creating loopholes which allow individuals to register and vote in two ridings simultaneously.

There have been numerous examples of vote falsification in the past elections. Frequently voting stations were closed early, thus preventing individuals from casting their ballots, yet the results always boasted the traditional 99% and up attendance.

As in the past, the government of Poland indulged in a selection campaign of intimidation. Many known opposition activists were detained and questioned. But generally more subtle techniques were used to ensure participation. Lists of employees who have voiced their support for the boycott have been compiled, mandatory transportation was provided from workplaces to the voting stations, and voters were warned of possible consequences should they refuse to vote. In a situation where the state controls the labour market almost entirely, fear of loss of employment constitutes a pressure not many individuals can afford.

It is worthy to note that the election law does not provide for an independent body to monitor the elections. Instead, trustees are appointed by the communist party to act as monitors and are required to advise the party headquarters of voter turnout every two hours. Recently Solidarity has set up a monitoring body, however, such activity is

deemed by the government of Poland as illegal and punishable by various provisions of the same election law has set out very lax rules in respect to voter registration, thus creating loopholes which allow individuals to register and vote in two ridings simultaneously.

## Drodzy Przyjaciele KUL-u

Rok temu zwróciliśmy się po raz pierwszy do społeczeństwa kanadyjskiego, a w szczególności do was, polskistę z prośbą o pomoc finansową budowy Kolegium Jana Pawła II przy Uniwersytecie Katolickim w Lublinie (KUL). Jak dotąd około tysiąc osób złożyło donację na projektowane Kolegium na ogólną sumę około \$400,000.00 stanowiącą 8% wymaganej kwoty. W tym celu potrzebujemy do zrealizowania tego wieloletniego projektu. Wydaje nam się, że wszyscy członkowie Polonii zdają sobie sprawę z ważności istnienia KUL-u dla Narodu, Ojczyzny, Kościoła, dla obecnych i przyszłych pokoleń młodzieży amerykańskiej i kanadyjskiej. Nie możemy zapomnieć o Kolegium Jana Pawła II, działającym z głębi serca tym wszystkim, którzy już wzięli udział w tej kampanii zbiorkowej a przede wszystkim nie tylko wielkość serc, ale również głębokie poczucie solidarności i całkowitego zrozumienia potrzeby wybudowania i utrzymania Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego.

Postawiamy, celem Komitetu w Kanadzie jest zebranie 5 milionów dolarów. Ognij koszt tego projektu oblicza się na 12 milionów. Różnica 7 milionów będzie pokryta ze zbioru prowadzonego w kraju, krajach europejskich i Stanach Zjednoczonych.

Przyjmujemy, że wszystkie donacje są zwolnione od podatku dochodowego. Wszystkie ci, którzy złożyli donację przynajmniej \$500.00 otrzymują specjalny medal za ich uczestnictwo w naszym celu. Każdy złoży \$25.00 dostaje fundatorów Kolegium, a nazwiska ich będą wyryte na specjalnej tablicy pamiątkowej umieszczonej przy głównym wejściu do nowego budynku.

Chyba nie jesteśmy daleko od prawdy gdybyśmy powiedzieli, że jako Polska grupa społeczeństwa kanadyjskiego jesteśmy zaintrygowani do znaczącego wysiłku, a jeżeli dotąd okazaliśmy. Dlatego też po raz drugi zwracamy się do wszystkich z prośbą o przyniesienie nam do realizacji tego wieloletniego dzieła jakim jest Kolegium Jana Pawła II.

Uważa ciście widzieć nas ze wyjątkiem odzwyczajenia do nękania przez każdego z nas, bez względu, że jesteśmy potomkami historycznego narodu, który w obliczu wielkiej potrzeby, potrzebują znaleźć ofiarę na ofiarę słusności, cnoty, dobra narodu, jego duchowej spójności w ramach chrześcijańskich wartości i wyjątkowość naszego społeczeństwa obywatelnego w obliczu tej wielkiej potrzeby?

KUL potrzebuje naszej materialnej pomocy!

Z poważaniem,  
HENRYK SŁABY, C.A.  
Dyrektor Naczelny Komitetu  
SENATOR STANLEY HADZASZ, P.C., M.D.  
Współprzewodniczący Funduszu

P.S. Czeki lub przekazy pieniężne należy wysłać na JOHN PAUL II COLLEGE BUILDING FUND i przekazywać na adres: JOHN PAUL II COLLEGE BUILDING FUND, 2487 Bloor Street West, Toronto, Ontario, M6S 1H5.

©1 C 103

## Peter Burdon

PONTIAC BUICK LIMITED



posiada dla Państwa bogaty zestaw fabrycznie nowych i używanych samochodów

- Samochody sprzedawane przez naszą firmę są po dokładnym przeglądzie technicznym, z trzyletnią gwarancją
- Możliwość nabycia 2-letniej gwarancji na samochody używane
- Umożliwiamy otrzymanie pożyczki GMAC na kupno samochodu (9,5% na niektóre modele)
- Niskie wpłaty
- Dogodne warunki spłaty kredytu
- W sprawie kupna samochodu udzielamy bezpłatnych fachowych porad w języku polskim

348 DANFORTH AVENUE, TORONTO, ONTARIO M4K 1N9  
PHONE: (416) 469-5531

## POLONIA LATA LOTEM

POLISH AIRLINES



LOT OFERUJE POŁĄCZENIA Z WARSZAWY DO ATEN, KAIRU, RYZMU, MILANO, ISTAMBULU I INNYCH MIAST NA BLISKIM WYCHODZIE.

COTYDNIOWE LOTY Z MONTREALU WTORKI I PIĄTKI — POWROTNY BILET NA TRASIE MONTREAL — WARSZAWA TYLKO

\$781+ (APEX FARE)  
TORONTO — WARSZAWA —  
TORONTO OD \$842\* (APEX FARE)

\*Ceny mogą się różnić w zależności od daty podróży



1000 Sherbrooke St. West  
Suite 2220  
Montreal, Que. H3A 3G4  
Phone: (514) 844-2674

## Statement KPK on the first anniversary of Rev. Jerzy Popiełuszko's death

A year ago October 19, three agents of the Polish secret police kidnapped, tortured and murdered a priest. Father Jerzy Popiełuszko suffered the ultimate penalty of death for his belief in the dignity of human rights and freedom. The perpetrators were brought to trial, but the court proceeding served only to vilify the victim.

The priest's death stunned and shocked the Polish nation and the world at large. But more importantly, it showed more moral bankruptcy of the regime which in its strive to attain total control over the population does not shy away from murder.

Now is Father Jerzy Popiełuszko's the only death. Others have followed. The recent death of Father Piotr Popławski of the Orthodox Church underscores the fact that the government of Poland is continuing the campaign of terror to achieve its dictatorial and totalitarian aims.

The recent elections in Poland have shown clearly that there are deep internal divisions which remain unhealed. The government is unwilling to forego a policy of terror and intimidation.

World peace is dependent on individual countries, be they large or small. Denial of rights and freedom to peoples across the world leads to tensions in international relations. A free and democratic Poland is necessary to preserve world peace. Deal of a priest in the distant country is a reminder to all Canadians that our future might be threatened by activities of totalitarian regimes. Let it serve us as a warning and an inspiration in our daily efforts to work for peace and democracy.

Jan Kaszub, President



ZEBRANIE KOŁA POLEK

GR. 17 Miesięczne zebranie Koła Polek Gr. 1-7 odbędzie się w niedzielę, 8 grudnia o godz. 2 po południu w Domu Związkowym 2282 Lakeshore Blvd. W.

KOMUNIKAT

Federacja Koł Ogniów Nr 1 zawiadamia, że na Wąlinym Zebraniu Ognia dnia 28 października 1985 r. został wybrany nowy zarząd:

Przewodnicząca — Anna Norton Nowakowska, Wiceprzewodnicząca — Irena Mieszowska, Sekretarka korespondencyjna — Halina Kisiel, Sekretarka protokolarna — Lucyna O'Reilly, Skarbniczka — Jadwiga Peschel, Komisja Imprezowa — Maria Bieniasz, Komisja Dochodów Nieślubnych — Ludmila Dziama, Delegat do KPK — Lota Bielecka, Delegat do Council of Women — Irena Unger, Komisja Odwiedzania Chorych — Halina Daszczyk, Ponadto członkini zarządu: B. Pielańska, A. Kopecińska, A. Bielcińska.

Zarząd

Fundusz papieża Jana Pawła II dla polskich sierot i opuszczonych dzieci 12 Denison Ave., Toronto, Ont. M5T 2M4

Toronto, 21 listopada 1985

WYSTAWA FILATELISTYCZNA

Klub Filatelistyczny "Światłowid" przy Komisji Edukacyjnej Credit Union St. Stanisława w S.W. Kaminiera, urządza wystawę filatelistyczną i kiermasz znaczków.

ZEBRANIE KOŁA POLEK

GR. 5 2P/W Zarząd Koła Polek Gr. 5 2P/W zawiadamia o zebraniu, które odbędzie się 8 grudnia o godz. 2.30 po poł. w Domu Gr. 5 2P/W, 2818 Keele St.

ZEBRANIE KOŁA POLEK

GR. 5 2P/W Zarząd Koła Polek Gr. 5 2P/W zawiadamia o zebraniu, które odbędzie się 8 grudnia o godz. 2.30 po poł. w Domu Gr. 5 2P/W, 2818 Keele St.

ZEBRANIE KOŁA POLEK

GR. 5 2P/W Zarząd Koła Polek Gr. 5 2P/W zawiadamia o zebraniu, które odbędzie się 8 grudnia o godz. 2.30 po poł. w Domu Gr. 5 2P/W, 2818 Keele St.

ZEBRANIE KOŁA POLEK

GR. 5 2P/W Zarząd Koła Polek Gr. 5 2P/W zawiadamia o zebraniu, które odbędzie się 8 grudnia o godz. 2.30 po poł. w Domu Gr. 5 2P/W, 2818 Keele St.

Wojciech Rostafinski Pierwsze w historii spotkanie z kometa

Pierwszy raz w historii naszej cywilizacji statek kosmiczny przeleciał przez głowę komety. Ubrzyjony był w szereg urządzeń naukowych i doniósł o niezwykłych zjawiskach elektrycznych związanych z bezpośrednim sąsiedztwem jądra. Mówimy o spotkaniu odkrytym w 1910 roku przez astronoma Giacobini z obserwatoriami w Nicei i w trzy lata później ponownie przez Zinnera w Niemczech. Sądąc jej nazwa kometa Giacobini-Zinnera. Jest to stosunkowo młoda kometa, która obiega Słońce co 13 lat. Porusza się po eliptycznej orbicie nachylonej o 31 stopni do płaszczyzny, w której porusza się Ziemia i inne planety. Jej jądro — mierzy mniej więcej 1 1/2 km średnicy i składa się ze skal, żelazka i innych materiałów kosmicznych, zamierzonych wody i zaprzęży innych związków chemicznych. Gdy kometa zbliża się do Słońca, wokół jądra tworzy się głowa, olbrzymim wymi-

arów atmosfera o nieskończonej malej gęstości, ale o bardzo wielkich wymiarach. To są wielki o mniej więcej 50-tysięcznej średnicy. Nasiona ma 12 tysięcy, a nasza atmosfera nie spełnia 200 km grubości. W przedłużeniu głowy komety najdłuższy widzialny warkocz też złożony z gazów, części z pyłu wyrwanej z jądra komety, długości zależnej od wieku i drągnięci komety. Kometa Giacobini-Zinner ma warkocz stosunkowo skromny, bo co najwyżej jeden milion km długości. Jak wiemy komety nie są zwanymi rozpalonymi gwiazdami. Są tak zwanymi ciałami kosmicznymi, jak 30-40 stopni powyżej zero absolutnego. Stała się widoczna tylko dzięki gwiazdom, ku którym dają w swym orbitalnym locie. Kometa staje się widoczna, gdy gwiazda do której dąży oświetla ją, i gdy gęsty warkocz w warkoczu są poddane do zimnego świecenia przez uderzenie protonów i innych cząstek elementarnych lecących ze Słońca — to jest, przez tak zwany wiatr słoneczny. Zderzenia cząstek wysyłanych przez Słońce powoduje światło słoneczne wynosi 1 milion km/godz. z gazami komety powoduje nadektryczność tych gazów, powstaje tak zwany wiatr słoneczny — to jest, przez tak zwany wiatr słoneczny. Zderzenia cząstek wysyłanych przez Słońce powoduje światło słoneczne wynosi 1 milion km/godz. z gazami komety powoduje nadektryczność tych gazów, powstaje tak zwany wiatr słoneczny — to jest, przez tak zwany wiatr słoneczny.

Wielki bal sylwestrowy 31 grudnia o godz. 7 w klubie "Białe Orzeł" przy St. John's Hall, 189 Cowan Ave. Muzyka bez przerwy "NEW OASIS". Bilety do nabycia: p. JANICKI — 189 Cowan, tel. 532-8214; p. KAYES HAHDHESING, 69 Roncesvalles; p. P. DUBICZY, tel. 211-3084; p. P. HURCZAK, tel. 781-2697; p. P. BERNASIEWICZ, tel. 632-7478.

Wielki bal sylwestrowy 31 grudnia o godz. 7 w klubie "Białe Orzeł" przy St. John's Hall, 189 Cowan Ave. Muzyka bez przerwy "NEW OASIS". Bilety do nabycia: p. JANICKI — 189 Cowan, tel. 532-8214; p. KAYES HAHDHESING, 69 Roncesvalles; p. P. DUBICZY, tel. 211-3084; p. P. HURCZAK, tel. 781-2697; p. P. BERNASIEWICZ, tel. 632-7478.

Spotkanie z reż. R. Bugajskim

Kanaadyjski Komitet Pomocy Dziennikarzom w Polsce zaprasza na spotkanie z reżyserem film fabularny "Prześluchanie" reż. Rostafinski.

Film "Prześluchanie" został wyprodukowany w Polsce w 1981 r. Nie był jednak nigdy wyświetlany w naszym kraju. W tym celu Komitet Pomocy Dziennikarzom w Polsce zaprasza na spotkanie z reżyserem film fabularny "Prześluchanie" reż. Rostafinski.

W 1982 r. naukowcy NASA dowiedzieli się, że budżet NASA nie wystarczy na realizację największych funduszy na badania komety, a komety Halleya szczególnie. Postanowiono więc zadzwonić się tym co się miało i wykorzystać ISRE-3, który nie ma wyprawy na powierzchnię Ziemi, a jedynie sondy, które warty by mieć, gdy bada się komety, ale jednak miał zestaw wypróbowanych czujników kosmicznych.

W 1982 r. naukowcy NASA dowiedzieli się, że budżet NASA nie wystarczy na realizację największych funduszy na badania komety, a komety Halleya szczególnie. Postanowiono więc zadzwonić się tym co się miało i wykorzystać ISRE-3, który nie ma wyprawy na powierzchnię Ziemi, a jedynie sondy, które warty by mieć, gdy bada się komety, ale jednak miał zestaw wypróbowanych czujników kosmicznych.

W 1982 r. naukowcy NASA dowiedzieli się, że budżet NASA nie wystarczy na realizację największych funduszy na badania komety, a komety Halleya szczególnie. Postanowiono więc zadzwonić się tym co się miało i wykorzystać ISRE-3, który nie ma wyprawy na powierzchnię Ziemi, a jedynie sondy, które warty by mieć, gdy bada się komety, ale jednak miał zestaw wypróbowanych czujników kosmicznych.

W 1982 r. naukowcy NASA dowiedzieli się, że budżet NASA nie wystarczy na realizację największych funduszy na badania komety, a komety Halleya szczególnie. Postanowiono więc zadzwonić się tym co się miało i wykorzystać ISRE-3, który nie ma wyprawy na powierzchnię Ziemi, a jedynie sondy, które warty by mieć, gdy bada się komety, ale jednak miał zestaw wypróbowanych czujników kosmicznych.

W 1982 r. naukowcy NASA dowiedzieli się, że budżet NASA nie wystarczy na realizację największych funduszy na badania komety, a komety Halleya szczególnie. Postanowiono więc zadzwonić się tym co się miało i wykorzystać ISRE-3, który nie ma wyprawy na powierzchnię Ziemi, a jedynie sondy, które warty by mieć, gdy bada się komety, ale jednak miał zestaw wypróbowanych czujników kosmicznych.

W 1982 r. naukowcy NASA dowiedzieli się, że budżet NASA nie wystarczy na realizację największych funduszy na badania komety, a komety Halleya szczególnie. Postanowiono więc zadzwonić się tym co się miało i wykorzystać ISRE-3, który nie ma wyprawy na powierzchnię Ziemi, a jedynie sondy, które warty by mieć, gdy bada się komety, ale jednak miał zestaw wypróbowanych czujników kosmicznych.

W 1982 r. naukowcy NASA dowiedzieli się, że budżet NASA nie wystarczy na realizację największych funduszy na badania komety, a komety Halleya szczególnie. Postanowiono więc zadzwonić się tym co się miało i wykorzystać ISRE-3, który nie ma wyprawy na powierzchnię Ziemi, a jedynie sondy, które warty by mieć, gdy bada się komety, ale jednak miał zestaw wypróbowanych czujników kosmicznych.

W 1982 r. naukowcy NASA dowiedzieli się, że budżet NASA nie wystarczy na realizację największych funduszy na badania komety, a komety Halleya szczególnie. Postanowiono więc zadzwonić się tym co się miało i wykorzystać ISRE-3, który nie ma wyprawy na powierzchnię Ziemi, a jedynie sondy, które warty by mieć, gdy bada się komety, ale jednak miał zestaw wypróbowanych czujników kosmicznych.

W 1982 r. naukowcy NASA dowiedzieli się, że budżet NASA nie wystarczy na realizację największych funduszy na badania komety, a komety Halleya szczególnie. Postanowiono więc zadzwonić się tym co się miało i wykorzystać ISRE-3, który nie ma wyprawy na powierzchnię Ziemi, a jedynie sondy, które warty by mieć, gdy bada się komety, ale jednak miał zestaw wypróbowanych czujników kosmicznych.

W 1982 r. naukowcy NASA dowiedzieli się, że budżet NASA nie wystarczy na realizację największych funduszy na badania komety, a komety Halleya szczególnie. Postanowiono więc zadzwonić się tym co się miało i wykorzystać ISRE-3, który nie ma wyprawy na powierzchnię Ziemi, a jedynie sondy, które warty by mieć, gdy bada się komety, ale jednak miał zestaw wypróbowanych czujników kosmicznych.

W 1982 r. naukowcy NASA dowiedzieli się, że budżet NASA nie wystarczy na realizację największych funduszy na badania komety, a komety Halleya szczególnie. Postanowiono więc zadzwonić się tym co się miało i wykorzystać ISRE-3, który nie ma wyprawy na powierzchnię Ziemi, a jedynie sondy, które warty by mieć, gdy bada się komety, ale jednak miał zestaw wypróbowanych czujników kosmicznych.

W 1982 r. naukowcy NASA dowiedzieli się, że budżet NASA nie wystarczy na realizację największych funduszy na badania komety, a komety Halleya szczególnie. Postanowiono więc zadzwonić się tym co się miało i wykorzystać ISRE-3, który nie ma wyprawy na powierzchnię Ziemi, a jedynie sondy, które warty by mieć, gdy bada się komety, ale jednak miał zestaw wypróbowanych czujników kosmicznych.

W 1982 r. naukowcy NASA dowiedzieli się, że budżet NASA nie wystarczy na realizację największych funduszy na badania komety, a komety Halleya szczególnie. Postanowiono więc zadzwonić się tym co się miało i wykorzystać ISRE-3, który nie ma wyprawy na powierzchnię Ziemi, a jedynie sondy, które warty by mieć, gdy bada się komety, ale jednak miał zestaw wypróbowanych czujników kosmicznych.

W 1982 r. naukowcy NASA dowiedzieli się, że budżet NASA nie wystarczy na realizację największych funduszy na badania komety, a komety Halleya szczególnie. Postanowiono więc zadzwonić się tym co się miało i wykorzystać ISRE-3, który nie ma wyprawy na powierzchnię Ziemi, a jedynie sondy, które warty by mieć, gdy bada się komety, ale jednak miał zestaw wypróbowanych czujników kosmicznych.

W 1982 r. naukowcy NASA dowiedzieli się, że budżet NASA nie wystarczy na realizację największych funduszy na badania komety, a komety Halleya szczególnie. Postanowiono więc zadzwonić się tym co się miało i wykorzystać ISRE-3, który nie ma wyprawy na powierzchnię Ziemi, a jedynie sondy, które warty by mieć, gdy bada się komety, ale jednak miał zestaw wypróbowanych czujników kosmicznych.

W 1982 r. naukowcy NASA dowiedzieli się, że budżet NASA nie wystarczy na realizację największych funduszy na badania komety, a komety Halleya szczególnie. Postanowiono więc zadzwonić się tym co się miało i wykorzystać ISRE-3, który nie ma wyprawy na powierzchnię Ziemi, a jedynie sondy, które warty by mieć, gdy bada się komety, ale jednak miał zestaw wypróbowanych czujników kosmicznych.

W 1982 r. naukowcy NASA dowiedzieli się, że budżet NASA nie wystarczy na realizację największych funduszy na badania komety, a komety Halleya szczególnie. Postanowiono więc zadzwonić się tym co się miało i wykorzystać ISRE-3, który nie ma wyprawy na powierzchnię Ziemi, a jedynie sondy, które warty by mieć, gdy bada się komety, ale jednak miał zestaw wypróbowanych czujników kosmicznych.

W 1982 r. naukowcy NASA dowiedzieli się, że budżet NASA nie wystarczy na realizację największych funduszy na badania komety, a komety Halleya szczególnie. Postanowiono więc zadzwonić się tym co się miało i wykorzystać ISRE-3, który nie ma wyprawy na powierzchnię Ziemi, a jedynie sondy, które warty by mieć, gdy bada się komety, ale jednak miał zestaw wypróbowanych czujników kosmicznych.

W 1982 r. naukowcy NASA dowiedzieli się, że budżet NASA nie wystarczy na realizację największych funduszy na badania komety, a komety Halleya szczególnie. Postanowiono więc zadzwonić się tym co się miało i wykorzystać ISRE-3, który nie ma wyprawy na powierzchnię Ziemi, a jedynie sondy, które warty by mieć, gdy bada się komety, ale jednak miał zestaw wypróbowanych czujników kosmicznych.

W 1982 r. naukowcy NASA dowiedzieli się, że budżet NASA nie wystarczy na realizację największych funduszy na badania komety, a komety Halleya szczególnie. Postanowiono więc zadzwonić się tym co się miało i wykorzystać ISRE-3, który nie ma wyprawy na powierzchnię Ziemi, a jedynie sondy, które warty by mieć, gdy bada się komety, ale jednak miał zestaw wypróbowanych czujników kosmicznych.

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery

404 Roncesvalles Ave. Toronto. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

P.A.C. TRAVEL & TOURS LTD. Polskie Biuro Podróży przy Związkow Polaków w Kanadzie 1640 Bloor Street West, Toronto, Ontario M6P 4A8 Tel. 531-4444 lub 537-4111

Wielki jubileuszowy wyprzedaz w Sunnysvalles Jewellery. 404 Roncesvalles Ave. Toronto. Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków — 1/2 regularnej ceny.

DREAMS AND REALITY POLISH CANADIAN IDENTITIES Aleksandra Ziolkowska. Trzydziestu jeden opowiadań po angielsku o ludziach których spotykamy na ichy dzień życia polskiej lub w salonie cioty intelektualnej.

Sylwester u Lotników SKIŻYDŁO NIK 438 WAJSZAWA urządza BAL SYLWESTROWY jak corocznie w hotelu SKYLINE 31 grudnia o godzinie 8:30 p.m. Doskonalo orkiestra "CARINGI"

PROSZEK I RAISTOPY z dostawa do domu w Polsce 42 KG PROSZEK DO PRANIA PLUS 2 KG RAISTOPY CAN \$23.00

"CHRYSLER LEADS THE WAY" COOKVILLE MORTON RYBAK PRZEDSTAWICIEL OFERUJE SZEROKI WYBÓR NOWYCH I UŻYWANYCH SAMOCHODÓW

WYSTAWA FILATELISTYCZNA Klub Filatelistyczny "Światłowid" przy Komisji Edukacyjnej Credit Union St. Stanisława w S.W. Kaminiera, urządza wystawę filatelistyczną i kiermasz znaczków.

KENNEDY TRAVEL BUREAU LTD. 203 QUEEN ST. W., TORONTO, ONT. M5V 2A1 TEL. 593-0600 TORONTO — WARSZAWA — TORONTO

NORTH KENSINGTON MARKET 203 DURIE ST. TEL. 767-4083 (2 bloki na zachód od Runnymede przy Bloor St.) HURTOWE CENY RYB

OWOCE CYTRUSOWE DO POLSKI CENY: CYTRYNY 6 kg \$18.20, POMARAANCZE 6 kg \$19.60, POMARAANCZE 4 kg \$19.60

Zespół Pieśni i Tańca "Białe Orzeł" zaprasza na WIELKI BAL SYLWESTROWY 31 GRUDNIA O GODZ. 7 WKLZ.

TRAVEL AGENCY Właśc. Krystyna i Janusz Olezak 145 RONCESVALLES AVE. przy Garden Tel. 532-3354, 532-1817

OWOCE CYTRUSOWE DO POLSKI CENY: CYTRYNY 6 kg \$18.20, POMARAANCZE 6 kg \$19.60, POMARAANCZE 4 kg \$19.60

Zespół Pieśni i Tańca "Białe Orzeł" zaprasza na WIELKI BAL SYLWESTROWY 31 GRUDNIA O GODZ. 7 WKLZ.

TRAVEL AGENCY Właśc. Krystyna i Janusz Olezak 145 RONCESVALLES AVE. przy Garden Tel. 532-3354, 532-1817

# ESIE Robert Długoborski ZMIANY

interesów sąsiada wymaga wyższego stanowiska i Gwiżdża awansował.

Wiąże się to oczywiście z coraz większą integracją gospodarczą z Sowietami. Obecnie "zintegrowane" jest, czyli łącznie, na potrzeby Sowietów, ok. 40% całej polskiej gospodarki. Wynik to niezły, jak na rządu "prawdziwego patriotę polskiego" (jak zwrócił się sam określał Jaruzelskiego).

Jak wiadomo, pierwsze, przeważnie w sowieckich czołgach władze PRL dały się zintegrować zaledwie w 20%. Patrzac ze Wschodu — następ widać. Tak więc cały zintegrowany obszar polskiej gospodarki włączony już jest praktycznie z kulawej, bo kulawej, ale jednak reformy gospodarczej, i obowiązują w nim prawdziwie leninowskie zasady kierowania z centrum — czyli z Kremła.

Obecnie polski rząd nie tylko — jak zawsze — odpowiadać będzie za sprawne dostarczenie kontyngentów dla Sowietów, ale jeszcze Sowietów dyktować będą warunki produkowania tychże.

Poniważ wszelkie środki budżetowe przeznaczane są w pierwszej kolejności na potrzeby działów najważniejszych, a dział współpracy z Sowietami takim oczywiście jest, cała reszta nie ma co liczyć na inwestycje.

To już widać nawet w prasie. Gdy jeszcze Jaruzelski był premierem, pisano tam, że władze: "podjęły uchwałę", "starają się zapobiec", "nakazały", "rozpatrzyły" rozbudowę, czy też unowocześnienie.

Teraz coraz częściej artykuły na temat różnych braków kończą się stwierdzeniem, iż "na poprawę warunków nie ma co liczyć".

Natomiast jeśli prasa doniesie z triumfem o przeznaczeniu środków na rozwój, np. stoczni remontowych, to na dalej za tydzień z taką samą radością ogłosi, że oto właśnie podpisano niesamowicie korzystny kontrakt na remonty stoczni ze Związku Socjalistycznego. Tak, że zmiany dają się już zauważyć.

Wracając do zmian personalnych...

Komentatorzy zachodni twierdzą, że Jaruzelski zrezygnował z urzędu premiera, bo na poprawę sytuacji gospodarczej kraju bez ogromnych pożyczek z Zachodu — nie ma co liczyć. Jak wiadomo, na te ogromne pożyczki też liczyć nie należy. Władze PRL chcą co najmniej 800 ml — 1 mld dolarów. Na razie dostały ok. 70 mln. Eksport do strefy dolarowej spada, niespłacane zadłużenia rosła, produkcja przemysłowa niby rośnie, ale głównie w cenach.

Park maszynowy całego przemysłu zużyty jest co najmniej w 60%, a zdarza się że i w 80% — na inwestycje środków brak.

Teraz z całym tym problemem zmagać się będzie twórczyni profesor Messner. Towar...

rysz generał ma już na kogo zwałić winę. Sam, jak znam PRL-owskie życie, jako sekretarz uchwały w Biurze Politycznym, by stan gospodarki poprawić. Jeśli stanie się inaczej, będzie to wina premiera, co uchwał stusznych nie wykonat.

Trzeba też pamiętać, że nowy, ambitny sekretarz sowiecki też chce modernizować swe imperium. Rolą "państw obozu" jest dostarczyć mu niezbędnych środków. Oczywiście już teraz, z dużą pewnością można przewidzieć skutki tej sowieckiej modernizacji, ale to już temat na inny "margines".

W kadencji rządzie PRL to na zdrowie (gospodarcze) nie wyjdzie.

## Piotr Skeris

# ZAKŁADNIK

Jedni skierowali się w lewo, druzi w prawo. Im się udało ominąć straż i znaleźć bezpieczne schronienie w ambasadzie kanadyjskiej, nas zatrzymano. Ubrojeni strażnicy zawręli nas z drogi, niebawem zostaliśmy otoczeni przez tłum wykrykujący "agenci CIA", odprowadzeni z powrotem do gmachu konsulatu i wtroczeni do piwnicy. Tak to się zaczęło — relacje swoje doświadczenia Richard Queen, były członek amerykańskiego korpusu dyplomatycznego w Teheranie, jeden z przetrzymywanych zakładników "rewolucji islamskiej" w Iranie.

Queen, obecny pracownik konsulatu Stanów Zjednoczonych w Toronto, jest wysokim, postawim blondynem o nieco młodzieńczym wyrazie twarzy. Stojać wspiera się na łasce i mówi ściszym głosem. Zza okularów w grubej oprawie widać oczy, które chwiliami takby omijały rozmówcę i kierują się na jakiś odległy punkt...

— Jako absolwent uniwersytetu Michigan, z dyplomem doktora nauk historycznych w kieszeni zastanawiałem się, co dalej ze sobą począć. O pracę w mej dziedzinie niełatwo — wspomina Queen. — Aż tu niespodziewanie natchodzi oferta z Departamentu Stanu, abym podjął pracę w placówce konsu-

larniej w Teheranie. Przyjąłem ją bez namysłu. Nauczyłem się języka perskiego...

Wówczas (rok 1979) u władzy był już Chomeini. W sekcji wizowej mieliśmy pełne ręce roboty. Tłumy ludzi oczekiwały na zezwolenie opuszczenia kraju i wizę wjazdową do Stanów Zjednoczonych. Ktoregós razu objęliśmy się, iż aktualnie zapisują się na rozmowę, mieli szanse jej odbycia dopiero za półtora roku.

Revolucja islamska zaprowadziła "nowe porządki". Kiedyś wracając z przyjęcia w sąsiedniej ambasadzie zostaliśmy zatrzymani przez patrol bojówkarzy. Zaczęto nas legitymować. Za spożycie alkoholu groziła nam wówczas kara. (Jednego z profesorów amerykańskich obito z tego powodu kijami). Kiedy zorientowano się co do mojej funkcji, jeden ze strażników niespodziewanie zmienił ton i zapytał, czy nie mógłby otrzymać wizy do USA!

Myslni pracowali w sekcji konsularnej rozległego kompleksu gmachów będących do dyspozycji personelu dyplomatycznego USA. Okna naszego budynku zostały zamurowane aby zapobiec niebezpiecznym incydentom: wcześniej do naszego gmachu wrzucono gra-

(Dokończenie na str. 7)

# KOBIETA W ŚWIECIE I W DOMU

Redaguje Alina Żerańska



## Dobre słowo z dalekich stron

Tradycja wysyłania życzeń świątecznych to święta okazja do odświeżenia kontaktów z krewnymi i starymi przyjaciółmi. Choć raz do roku odwiedzić się można jak im się widzie i ze swej strony przekazać dowód swej myśli i pamięci.

Przeglądając nasze zeszytowane kartki. Oto kilka tylko z podpisem bez serdecznego słowa. Muszę zajmować niepożądane miejsce na liście tych osób, skoro tak zimno byli ten wiadać przykry dla nich obowiązek pisania życzeń. Na jednej widniał podpis Bill & Mary, nie było nawet nadawcy. Za łoga nie mogłam sobie przypomnieć co to za jedni! Po co fatygowali się kartkę wysyłać? Za idzie prosto do śmietnika? Z pewnością lepiej ograniczyć swoją listę świątecznych pozdrowień do osób, którym się ma rzeczywiście coś do powiedzenia.

W naszej rodzinie zawsze lubiliśmy wysyłać i dostawać kartki świąteczne. Gdy nadchodzi, rozrywam koperty niecierpliwie, ciekawa jakie przyniosą nowiny i jakie miłe słowa. Potem te od najbliższych i te najładniejsze ustawiam na kominku. Reszta leży obok w koszyczku. Przechowuję je do następnego roku, w listopadzie przeglądając nim sporządzą listę osób, którym wysyłać życzenia. Zaczynam od Polski, bo tam idą tak długo i trzeba wysyłać jeszcze przed piętnastym listopada.

Rytuał pisania listów i kartek świątecznych trwa więc u nas dobry miesiąc, po kilka dni, żeby powiedzieć każdemu coś, co go zainteresuje, coś związanego z jego życiem i z naszym, każdemu coś indywidualnie innego, żeby nie popaść w rutynę ani w pośpiech. A jest to możliwe dlatego, że nasza lista życzeń wcale nie jest długa. Nie widzę sensu wysyłania kartek przez resztę życia komuś nawet sympatycznemu, z kim miło spędziłam czas na urlopie i więcej go nie zobaczę. Albo znajomym, z którymi nie miałem styczności i których widywałam rzadko, gdy mieszkaliśmy w tym samym mieście. Ani z pewnością znajomym i przyjaciółmi, do których mogę zalefonować z ciepłym słowem, bo są tu na miejscu.

Nie dziwię się wcale, że dla osób, które rozbudowały swoją listę życzeń świątecznych do setki albo i dwustu pozycji, jest to problem uciążliwy i kosztow-

ny, którego chcą się pozbyć jak najszybciej. Ale rozwiązanie nie leży w ograniczeniu się do podłączania kartek, albo zamknięciu w skłobie takich z wytlukowanym (o zgrozo!) podpisem, tylko w radykalnym okrojeniu swojej listy. Nie ma obowiązku posyłania kartki każdemu, kto nam przysłał zeszłego roku.

W naszej dobie, gdy sztuka pisania listów prawie zanikła, doroczne życzenia gwiazdkowe stanowią często jedyny łącznik z ludźmi, którzy kiedyś byli nam bliscy i pozostawili po sobie drogie wspomnienie. Dziś, w świecie, w którym emigracja ma już takich osób zbyt wiele, by pozwolić sobie na częsty kontakt telefoniczny.

Pozdrowienie gwiazdkowe może zawierać nowinki o sobie i swej rodzinie, ale nie powinno być okazją do szczegółowego opisywania swoich nieszczęść. Celem jest przecież podniesienie kogoś na duchu. Można nadmienić, że synek miał operację ślepej książki, ale lepiej oszczędzić przyjaciółom wyszczególnić detali umierania babci na raka. W różnym stopniu trzeba unikać długiego wyliczania fantastycznych sukcesów swojej rodziny. Natura ludzka już jest taka, że to czytających nie uszczęśliwia, bo w porównaniu czują się mżemni. Dobrze więc zachować umiar w przechwytach. Powielona lista imponujących sukcesów, dołączona do wszystkich kartek, które miały być życzeniami, wywołuje zwykle niesmak.

Czasem kartki są wymowne, nawet gdy ktoś nie czuje się na siłach opisać swego nieszczęścia. Dostawaliśmy przez szereg lat życzenia i listki od starych, drogiego sercu przyjaciół, podpisywane Zocha i Karol z dziećmi. Zeszłego roku po krótkim zdaniu, że jeden chłopiec się zaręczył a drugi też jest na uniwersytecie, znalazłam podpis — Zocha z synami. Więc co się stało z Karolem? Przecież nie umarł! Czy zginął bez wieści? Czy uciekł z sekretarką? Może się na nas obraził? Z czasem się dowiem, ale dziś nie mam Zosi za złe milczenia.

Kłórejś wiosny wielkim smutkiem napeliła mnie wiadomość o zgonie żony Zbyszka Jaworskiego, mojej drogiej przyjaciółki Krysi. Ale już na najbliższe Boże Narodzenie przyszła wiele mówiąca kartka tylko z podpisem — Zbyszek i Halina

Jaworscy. Decyzja powtórnego małżeństwa z pewnością była słuszną, życie musi iść naprzód! Ale stało się to tak szybko! Jeszcze nie przebolełam odejścia Krysi! Nie dziwnego, że ciężko było Zbyszkiowi się tłumaczyć. Przypuszczam, że trudno

## Pieczemy i zamrażamy

**STRUCLE Z MAKIEM**  
Ciasto: 175 g (6 oz) masła, 4 1/4 kubeczka mąki, 1 kub. cukru pudru, 2 jaja, 3 żółtka, 1/2 kub. kwaśnej śmietany, 1 łyżeczka ekstraktu wanilii, skórka otarta z 2 cytryn, 57 g (2 oz) świeżych drożdży, 1 łyżka cukru.

4 podłużne foremki struclewo, 27 cm x 8 cm (3 1/2 x 10 1/2 cali), wyłożone woskowym papierem i wysmarowane dobrze masłem.

Posiekać masło w mące, rozetrzeć palcami na proszek. Dodać cukier puder, wymieszać. Rozetrzeć drożdże z 1 łyżką cukru, dodać do mąki. Jaja i żółtka roztrzepać ze śmietaną, wanilią i skórką cytrynową. Dodać do mąki, zagnieść ciasto. Podzielić na 4 równe kulkki. Przykryć ściereczką, odstawić w temperaturze pokojowej na 1/2 godziny. Ciasto nie będzie rosło.

Wywałkować na woskowym papierze kolejno 4 kwadraty o boku 25 cm (10 cali). Posmarować każdy kwadrat równo masą makową. Zawinąć ciasno z pomocą papieru na którym leży. Ułożyć w foremce szwern na dół. Nakuć widelcem w wielu miejscach.

Wstawić foremki do piekarnika nagrzanego do 150°F, przykryć ściereczką. Pozostawić w piekarniku aż strucle podwoją objętość przez około półtorej godziny. Wyjąć ostrożnie. Szybko nagrzać piekarnik do 350°F. Piec przez 30 minut aż się ładnie zrumienia. Ostudzić w foremkach. Wyjąć ostrożnie.

Całkiem zimne opakować pojedynje i zamrozić. Lukrować po odmrożeniu.

Massa makowa: 3 łyżki masła, 250 g maku, 1/2 kubeczka cukru, 2 łyżki miodu, 2 łyżki drobnoposiekanej smażonej skórki pomarańczowej, 1/4 kub. posiekanych drobno migdałów, skórka otarta z 1 cytryny, 1 łyżka ekstraktu wanilii, 1/2 kub. rozdrożonych, 1 białko.

Poprzedniego dnia namoczyć mak w mleku na noc. Rano odcedzić. Posiekać drobno porcjami w procesorze i zagrzzać masło w garnuszku, dodać masę, smażyć na średnim ogniu kilka minut, mieszając. Rodzynki przelać na sicie wrzą-

mi przyszł...  
ne życzeni...  
go i tej n...  
gdy nie w...  
nie nie wie...  
Zbyszek n...  
resztę zyci...

Moja ni...  
małżeństw...  
szy styl z...  
kich, wied...  
nie będę s...  
roku z wy...  
porzuconej...  
Mam szcze...  
trzymam...  
nym niż p...  
na przykła...  
synowie. W...  
percie i je...  
dę wiedz...  
czego je...  
się Boże...  
Rok.

# RECEPTA NA KŁOPOT

Ontarijski system opieki zdrowotnej jest najlepszy na świecie i jako lekarze jesteśmy dumni z naszego profesjonalnego wkładu w ten stan świata. Droga bowiem fachowych porad oraz sporządzania lektur w celu poprawienia recept pomagamy milionom mieszkańców Ontario osiągnąć lepszego stanu zdrowia.

Nasze ustawy, które zapewniają, że każdy ma prawo do opieki zdrowotnej, są najlepszym dowodem na to, że nasz system jest najlepszy na świecie. Jesteśmy dumni z naszego wkładu w ten stan świata.

Nasze ustawy, które zapewniają, że każdy ma prawo do opieki zdrowotnej, są najlepszym dowodem na to, że nasz system jest najlepszy na świecie. Jesteśmy dumni z naszego wkładu w ten stan świata.

Nasze ustawy, które zapewniają, że każdy ma prawo do opieki zdrowotnej, są najlepszym dowodem na to, że nasz system jest najlepszy na świecie. Jesteśmy dumni z naszego wkładu w ten stan świata.

Nasze ustawy, które zapewniają, że każdy ma prawo do opieki zdrowotnej, są najlepszym dowodem na to, że nasz system jest najlepszy na świecie. Jesteśmy dumni z naszego wkładu w ten stan świata.

**O KAZJA**

**Tanie przeloty do Polski**

TORONTO — WARSZAWA — TORONTO

tylko \$599.00

- ☆ Terminy odlotów z Toronto: 5.12.1985 r. oraz 23.01. i 20.02.1986 r. Maksymalny pobyt 4 tygodnie.
- ☆ Pozostała niewielka ilość miejsc na bezpośredni czarter Toronto — Warszawa — Toronto na 20 GRUDNIA. Tylko \$780.00
- ☆ Posiadamy niewielkie ilości samochodów ŁADA \$2,500.00

PO SZCZEGÓLOWE INFORMACJE PROSIMY ZGŁASZAC SIĘ DO

**LAT CREDIT UN**

PROGRAM 60 +  
W CREDIT UNION







150 SPRZEDANYCH DOMÓW TO DOWODY FACHOWYMI I ZNAJOMOŚCI RYNKU

The West Mall — Floor St. W. Burzdy Indus, 10-pokojowy...

Dundas — Tomken, Ładny 3-sypialniowy "townhouse"...

Dundas — Bloor, 2-pokojowy dom, 2 kuchnie, 2 łazienki...

Ładnowe Ełobioke, Lukusowy "triplex", duże balkony...

Dundas Constitution, 2-sypialniowy "townhouse"...

Roncesvalles, Sklep delikatesowy. Po więcej informacji...

Royal York, 3-apartamentowy budynek. Dwa apartamenty...

Dwuletni dom przy Roncesvalles. Wykończony rec-room...

Mississauga kolo Bloor St. Wolno stojące 3-sypialniowy "bungalow"...

Mississauga kolo Bloor St. Wolno stojące 3-sypialniowy "bungalow"...

Mississauga kolo Bloor St. Wolno stojące 3-sypialniowy "bungalow"...

Mississauga kolo Bloor St. Wolno stojące 3-sypialniowy "bungalow"...

Mississauga kolo Bloor St. Wolno stojące 3-sypialniowy "bungalow"...

Mississauga kolo Bloor St. Wolno stojące 3-sypialniowy "bungalow"...

Mississauga kolo Bloor St. Wolno stojące 3-sypialniowy "bungalow"...

Mississauga kolo Bloor St. Wolno stojące 3-sypialniowy "bungalow"...

Mississauga kolo Bloor St. Wolno stojące 3-sypialniowy "bungalow"...

Mississauga kolo Bloor St. Wolno stojące 3-sypialniowy "bungalow"...

Mississauga kolo Bloor St. Wolno stojące 3-sypialniowy "bungalow"...

Mississauga kolo Bloor St. Wolno stojące 3-sypialniowy "bungalow"...

Mississauga kolo Bloor St. Wolno stojące 3-sypialniowy "bungalow"...

Mississauga kolo Bloor St. Wolno stojące 3-sypialniowy "bungalow"...

Mississauga kolo Bloor St. Wolno stojące 3-sypialniowy "bungalow"...

Mississauga kolo Bloor St. Wolno stojące 3-sypialniowy "bungalow"...

Mississauga kolo Bloor St. Wolno stojące 3-sypialniowy "bungalow"...

Mississauga kolo Bloor St. Wolno stojące 3-sypialniowy "bungalow"...

Mississauga kolo Bloor St. Wolno stojące 3-sypialniowy "bungalow"...

Mississauga kolo Bloor St. Wolno stojące 3-sypialniowy "bungalow"...

Mississauga kolo Bloor St. Wolno stojące 3-sypialniowy "bungalow"...



MISTRZOWIE ŚWIATA POKONANI W CHOROZY POLSKA - WŁOCHY 1:0 (1:0)

Dzielnokowski i Mlynarczyk najlepsi Składy drużyn: POLSKA: Jacek Mlynarczyk, Krzysztof Pawlak...

WŁOCHY: Franco Tancredi, Giuseppe Bergomi, Antonio Carlini, Fulvio Collovati...

Przed spotkaniem — mówił trener Bearzot — obawiliśmy się (kiesistki) (Dzielnokowski). No i nie omyliliśmy się...

Duet legistów — gdyż Dzielnokowski bardzo dobrze wspierał Andrzeja Buncoła — rozgrywał polski atak...

W drugim bolesnym momencie zgonu ukochanego Meza. Opca, Dzianka i Zabłocki...

Wspomnienie posmiertne W drugą bolesną rocznicę zgonu ukochanego Meza...

Śp. plik. ANTONI PAJDO Zmarł w Toronto dnia 11 listopada 1985 roku...

Śp. plik. ANTONIEGO PAJDO a w szczególności ks. Mariusza Susana-kawki...

Podziękowanie Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie...

Śp. ROMANA MARIA KOZAKOWSKA Z LEWANDOWSKICH magister filozofii Uniwersytetu A. Mickiewicza...

CHCESZ DOBRZE KUPIĆ LUB SPRZEDAĆ DOM, INTERES LUB INNA NIERUCHOMOŚĆ? Z ZAUFANIEM DZWOŃ 259-9231

wiania się tam, gdzie może być piłka. Lania pomocy w polskim zespole...

Przed meczem — mówił trener Bearzot — obawiliśmy się (kiesistki) (Dzielnokowski). No i nie omyliliśmy się...

Duet legistów — gdyż Dzielnokowski bardzo dobrze wspierał Andrzeja Buncoła — rozgrywał polski atak...

W drugim bolesnym momencie zgonu ukochanego Meza. Opca, Dzianka i Zabłocki...

Wspomnienie posmiertne W drugą bolesną rocznicę zgonu ukochanego Meza...

Śp. plik. ANTONI PAJDO Zmarł w Toronto dnia 11 listopada 1985 roku...

Śp. plik. ANTONIEGO PAJDO a w szczególności ks. Mariusza Susana-kawki...

Podziękowanie Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie...

Śp. ROMANA MARIA KOZAKOWSKA Z LEWANDOWSKICH magister filozofii Uniwersytetu A. Mickiewicza...

CHCESZ DOBRZE KUPIĆ LUB SPRZEDAĆ DOM, INTERES LUB INNA NIERUCHOMOŚĆ? Z ZAUFANIEM DZWOŃ 259-9231



Tel. 236-2666 Przedstawiciel JOHN WOLWOWICZ Bloor — Kipling, 4-sypialniowy dom...

UWAGA SPRZEDAWCY NIERUCHOMOŚCI!

W ostatnim okresie, zarówno radio jak i telewizja obfitują w "programy, seminaria i kursy"...

Oróż finansierem i zarzem ofiarą jesteście Wy — potencjalni i nieświadomi sprzedawcy nieruchomości...

Diatego przy sprzedaży nieruchomości, gdy finansowanie oparte jest na wekslu (note) lub udzieleniu hipoteki...

JOHN WOLWOWICZ TEL. 236-2666

VICTOR W. KRUPOWICZ Realtor & Insurance Brokers

Kupno sprzedaz nieruchomości oraz wszelkiego rodzaju ubezpieczenia AUTO - HOME - BUSINESS - INSURANCE

W sprawach kupna i sprzedazy nieruchomości oraz wszelkiego rodzaju ubezpieczenia proszę zwracać się do naszego biura.

Wiem, co w Polsce mówią się o Mlynarczyku, że puźca gola za golem. Chcemy więc udowodnić, że jest to nieprawda...

Dariusz Dzielnokowski, straciłsiem przeciwnym brzmie. Potem chcieliśmy szybko wyrównać...

Enzo Bearzot (Włochy): "Mecz był bardzo dobry. Nie stowaliśmy cetenaco. Mieliśmy na początku trudności...

Enzo Bearzot (Włochy): "Mecz był bardzo dobry. Nie stowaliśmy cetenaco. Mieliśmy na początku trudności...

Enzo Bearzot (Włochy): "Mecz był bardzo dobry. Nie stowaliśmy cetenaco. Mieliśmy na początku trudności...

Enzo Bearzot (Włochy): "Mecz był bardzo dobry. Nie stowaliśmy cetenaco. Mieliśmy na początku trudności...

Enzo Bearzot (Włochy): "Mecz był bardzo dobry. Nie stowaliśmy cetenaco. Mieliśmy na początku trudności...

Enzo Bearzot (Włochy): "Mecz był bardzo dobry. Nie stowaliśmy cetenaco. Mieliśmy na początku trudności...

Enzo Bearzot (Włochy): "Mecz był bardzo dobry. Nie stowaliśmy cetenaco. Mieliśmy na początku trudności...

Enzo Bearzot (Włochy): "Mecz był bardzo dobry. Nie stowaliśmy cetenaco. Mieliśmy na początku trudności...



R. E. Serv. Ltd. 2320 BLOOR ST. W. około 4 lata temu zbudowany. Piękna cegła, dobre wykończenie...

KALENDARZ POLSKI na rok 1986

Obok kalendarium czytelnik znajdzie tu sporo skoncentrowanej wiedzy, trochę dobrej literatury, masę porad lekarskich i praktycznych, dowcipy, "Przemki", Philadelphia...

ALMANACH 1986

Almanach — Kalendarz "Gwiazdy Polarnej" pod red. L. Zielińskiego zawiera doskonale artykuły, humor, porady i wiele różnych ciekawostek...

RZETELNA I FACHOWA OBSŁUGA KLIENTÓW H.M.T. EAGLE REAL ESTATE LTD.

Jeśli masz \$20,000 wpłaty i chcesz zostać właścicielem dobrej prosperującej sklepu tekstylnego w centrum...

Patrzemy 4-plex lub 4-plex w środkowym-zachodniej części Ełobioke lub Mississauga. C. SYGULA.

Harner — Browns Line Długi duplex plus apartament w piętrze, duża parcela, podwójny garaż. C. SYGULA.

Śp. ROMANA MARIA KOZAKOWSKA Z LEWANDOWSKICH

magister filozofii Uniwersytetu A. Mickiewicza w Poznaniu, profesorka języka polskiego gimnazjum i liceum w Modlinie...

Zmarła nagle w Northwestern Hospital Toronto dnia 20 listopada 1985 r. Po żałobnej Mszy świętej odprawionej w kościele św. Marii 23 listopada 1985 roku...



EWA FIRLA Associate Broker 232-2322 Drodzy Szanowni Czytelnicy! Mam za zaszczyt poinformować wszystkich Czytelników...



GIENEK SROKA, B.A., M. Econ. 571 BLOOR ST. W., TORONTO. TEL. 532-3201 St. Clair — Fanshawe, 2-piętrowy, 2 kuchnie, 2 łazienki...



ELZBIETA KAUP 4 Bloor West Village — 3-sypialniowy, wolno stojący dom, 2 łazienki, wykończona piwnica...



R. CHORKAN & CO. LIMITED REALTOR 2336 BLOOR ST. W., TORONTO, ONTARIO M6S 1P3 TEL. 763-5555

HUMBERTVIEV INSURANCE 337 RONCESVALLES AVE. — TORONTO, ONT. M6R 2M8 TEL. 531-4647